loco curie apto ad statum molendini, de suo iure proprio. Eo 
tamen confirmacionis et statuti vinculo; quod super loco mo-
lendini et loco curie per quemcumque ipsi Poneto aliqua 
incumberet controuersia, dieti N. et M. tenerentur eum ab 
omnibus impetitoribus expedire ; et si qua parcium ab hac 
resiliret composicione, iudicio quatuor marcarum subiaceret. 
Rursus igitur Matbias prenominatus statutus coram nobis tam 
pro se quam pro fratre suo Nicbolao asseruit dietam terram 
duorum aratrorurc, super qua prius mencio fuerat, a Pousa 
et Laurencio requirere non potuisse, sed Ponetho reliquisse 
requirendam ordine judiciario et jur is; pro precio uero terre, 
que a Poneto recepta Castro fuerat restituta, pro summa scili-
cet quatuor marcarum idem Matbias et N. statuisse dixerunt 
et dedisse Poneto locum molendini cum loco curie apto ad 
molendinum in superiori parte insule Mathie et Nicholai in 
angulacione fluuii Zomus, perpetuo possidendum, omni ces-
sante contradiccioue. Quem idem Poneth se retulit habere et 
ei fuisse statutum per nostrum Pristaldum Gábrielem, ipso 
Gabriele hoc idem affirmante. Et Ne per predictos Mathiam 
aut Nicholaum, seu alios aliquos, Ponetho aut eiusdem suc-
cessoribus impeticio queat oriri, vei calumpuie scrupulum 
emergi, ad instanciam partis vtriusque presentes concessimus 
litteras sigillo nostro roboratas. Dátum anno Domini mille-
simo ducentesimo tricesimo nono. 

(Eredetie borhártyán gróf Gyulai Lajos levéltárában. Keskeny bőr-
szalagon függő pecsétje körül töredezett; köriratából csak a DIO-
NISII szó olvasható. — Számos lényeges hibával kiadva Fejérnél 

Cod. Dipl. IV. köt. 1. r. 167 — 169. 1. Közli Szabó Károly.) 

218. 

A budai káptalan átírja II. Endre királynak Sóskút helységet 
tárgyazó adományát a nyúlszigeti apáczazárda számára, 

12S9. körül. 

Excellentissimo domino suo et benefactori B. Dei gra-
cia inclito Regi Vngarie Magister A. Prepositus Budensis et 
Capitulum eiusdem, sui fideles et deuoti capellani, inclinacio-
nem et oracionum continuarum suffragia ad Deum pro ipso. 
Litteras uestre Excellencie recepimus sub hac forma: 

B. Dei gracia Rex Vngarie stb. (következik IV. Béla 
királynak átiratási parancsa, mint fentebb 216. sz. a.) 

Nos igitur mandatum uestrum, sicut tenemur, fideliter 
exsequi cupientes, priuilegium felicis recordacionis patris 
uestri Regis Andree per officialem sororum Sancte Marié de 
Insula nobis exibitum diligenter inspeximus, cuius tenor et 
continencia talis est: 

In nomine stb. Andreas Dei gracia Vngarie stb. Rex 
stb. (következik I I . Endre király 1233-ki adománylevele, 
mint fentebb 176. sz. a.) 

Item officialis sororum Sancte Marié de Insula litteras 
uestras sub sigillo anuli uestri exhibuit nobis sub hac forma: 

Nos B. Dei gracia Rex Vngarie stb. (következik IV. 
Béla királynak okmánya, mint fentebb 202. sz. a.) 
Dátum vicesimo secundo die festiuitatis Sancti Michaelis. 

K í v ü l : Excellentissimo domino suo Illustri Regi 
Vngarie. 

Eredetie bőrhártyán, a hátul oda nyomott pecsét elveszett, a budai 
kir. kamarai levéltárban.) 

210. 

IV. Béla király megerősíti Endre pozsonyi főispánnak több 
pozsonyi várjobbágy és Karachai Remeg közti törvénykezési 

elintézését. 1240. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Seruie, 
Gallicie, Lodoinerie Cumanieque Rex vniuersis Christi fideli-
bus presentem paginam inspecturis salutem in eo qui est salus 
omnium. Ad wniuersorum tam modemorum quam futurorum 
harum serie noticiam volumus peruenire ; quod Remeg de 
vil la que uocatur Caracba nobis litteras dilecti ac fidelís no-
stri Andree Judicis Curie nostre et Comitis Posoniensis obtu-
lit sub hac forma: 

Andreas Comes de Poson stb. (következik Endre pozso-
nyi főispánnak itéletlevele, mint alább 222. sz. a.) 

Nos igitur, ne id quod semel iudicio uel concordia est 
diffinitum in irritum ualeat reuocari, iudicium predicti Comi-
tis Andree legitimum reputantes, presentem eciam paginam 
dupplicis sigilli nostri munimine fecimus roborari. Dátum per 
manus Magistri Nicolay Diuina miseracione Prepositi Scybi-
niensis et aule nostre Vice Cancellarij. Actum annoDominice 
Incarnacionis ^ [ "CC^L 3 , decimo kalendas Maij Regui autem 
nostri anno qvinto. 

ÍEredetie bőrhártyán, a függő kettős pecsét elveszett; közli Dergi 
Somogyi Antal úr.) 

Kálmán galicziai király és szlavóniai berezegnek privilégiuma 
a petrinai vendégek számára. 1240. 

Colomanus Dei gracia Rex Rutbenorum et Dux tocius 
Sclauonie omnibus Christi fidelibus, ad quos presens seriptum 
peruenerit, salutem in eo qui dat salutem Regibus. Cum de 
beneuolencia ac de predestinacione Summi Regis ad hoc 
sumus preordinati, ut singulis in iurisdiccione nostra consti-
tutis simus secundum Apostolum in iusticia debitores; pro-
pensius et spécialius hospitibus, qui nostrum sibi senserint 
subsiüium profuturum, debite uolumus iusíicie exercere com-
plementum. Hinc est, quod nos tam preseneium quam futuro-
rum uolumus noticie declarare, quod hospitibus nostris in 
Petrina commorantibus talem hoc modo concessimus liberta-
tém: Ut ipsos nullus Judicum nostrorum preter Maiorem Ville 
eorum, quem voluntarie elegerint, audeat iudicare; et si ab 
ipsorum Judice conquerentibus satisfieri non poterit, Judex 
eorum in nostrum presenciam et non alias super ipsa causa 
citatus debeat et teneatur comparere. Et si ipsi alias coram 
judice quemquam impeterent super aliquo, eis iudicetur iura-
mentum. Statuimus eciam, quod si Banus eis ad valorem 
unius marce dampnum facérét, in centuplo restitueret eisdem. 
Tamen Bano non aliud nisi domos suas occasione descensus 
dare teneantur; pro alijs uero necessarijs precium recipiant. 
Et si aliquis ipsorum prole caruerit, tam ipso uiuente, quam 
ab hoc seculo transmigrante, bona sua cuicunque uoluerit 
libere conferat retinenda. Et si aliquis de villa super equo 
uel boue calumpniaretur ab aliquo; pro quanto sacramentum 
facere presumpserit, sibi calumpnias testibus astantibus resti-
tuat; et res pro qua causabatur ad requirentem deuoluatur. 
Et si quis ipsam villám intrare uoluerit moraturus, omnia 
bona sua, domus suas, etalia quepossidet, omnibus scientibus 
liberam habeat vendendi facultatem; et recedens de villa 

retineat eadem. Et statuimus, ut sacerdotem, quemcunque 
voluerint, in suam reeipiant Ecclesiam; de decimis eorum, 
prout mos est hospitibus ubicunque manentibus, disponentes. 
Terram autem Gurgus, et terram Waratuk sine herede dece-
dencium, et eciam terram Cruciferorum, quam in concambio 
habuimus, que vulgo Haaco et Potok uocatur, metis distinctis 
undique eisdem conferentes. Quarum mete, quemadmodum 
ab Andrea bomine nostro ad boc dato, referente percepimus, 
sunt bee : Prima meta incipit a meridionali parte de duobus 
quercis; inde descendit ad puteum, et inde descendit per 
aquam putei in fluuium Dragun; et inde superius tendit ad 
viam magnam, et per eandem vádit usque ad arborem, que 
Sclauonice dicitur ozkurus ; inde per vallem superius ad 
uineas de Dobuk; inde per magnam uiam ducit ad arborem 
castane, et per sémita ducit in longitudine montis, usque ubi 
descendit subtus piscinam; inde ascendit usque ad tres me-
tas; et inde inferius in Petrinam, et sic per fluuium Petrine 
ascendit usque ad fluuium Belypotok; et per eandem ascen-
dit per magnam uiam antiquam in Damasingran (így); et 
inde inferius ueniendo ascendit ad arborem piri, et inde in 
montem, et per eundem uenit in uiam que exit de Blyna (így); 
et per illám inferius in precopam ; et inde uenit ad metam 
terream ; et inde subtus Strizieby transeundo quandam aquam 
peruenit in quandam arborem pir i ; et inde uadit in Cochi 
nam, et inde ad caput eiusdem ; et inde supra montem uadit 
in uiam, que ducit in Rauna, ibique supradictarum terrarum 
mete terminantur. Preterea cum ipsam villám hospitibus 
omnimode cupiamus pluribus ampliari, terram eciam Keuese-
pola nomine integraliter, saluis videlicet populis ibidem exi-
stentibus, cum porcione Vooy et generacionis ipsius, nec non 
et filiorum Alpetri, qui de propria voluntate eorum eundem 
seruieium, quod et hospites susceperunt, terris iam dictorum 
hospitum nostrorum adiunximus usui eorum et illorum statu-
entes possidendam, pi^ter_Zolnani. Nec hoc tamen sub silen-
cio voluimus preterire, quod predicti hospites nostri nobis 
annuatim pro collecta centum pensas, et pro tributo fori tri-
ginta pensas soluere tenentur; et similiter predicta terra 
Kenesepola centum pensas. Et ut bee talis a nobis concessa 
libertás in dubium ulterius non possit reuocari, consensu et 

consilio omnium Jobagionum nostrorum, videlicet Nicolay 
Bani ac Magistri Touarnicerum, Demetrij Magistri Dapifero-
rum et Comitis de Budrug, Arnoldi Comitis de Symigio; Mar-
tini Comitis de Zala, et aliorum litteras nostras sigilli nostri 
munimine roboratas dare concessimus. Dátum per Magistrum 
Fyle dilectum et fidelem nostrum, Prepositum Zagrabiensem, 
et aule Regie nostre Cancellarium; anno ab Incarnacione 
Domini millesimo ducentesimo quadragesimo.